PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

Pg 1 de 4                                                                                         Ata de Reunião

ATA DE REUNIÃO

1ª Reunião de 2016 do

COMITÊ GESTOR REGIONAL DO SISTEMA PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO DA
JUSTIÇA DO TRABALHO (PJe-JT).

Aos 24 dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis, foi designada sessão
extraordinária do Comitê tendo em vista a necessidade de definir os nomes para compor o banco de
talentos solicitados no OFÍCIO CIRCULAR CSJT.GP.SG.SETIC Nº 8, impreterivelmente até
29/04/2016. Por tal razão, e em virtude da agenda do Presidente do Tribunal, a reunião deve que ser
designada de forma urgente, não havendo tempo hábil para convocar os membros externos do comitê.

Feitas as considerações iniciais, sob a coordenação do Excelentíssimo Senhor Desembargador
Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, JAMES MAGNO ARAÚJO FARIAS,
iniciou-se a reunião extraordinária e os trabalhos do COMITÊ GESTOR REGIONAL DO
SISTEMA PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO (PJe-JT),
com fundamento na Resolução 136/2014 do CSJT.

1. Identificação da reunião:

Data Horário Local Secretária da Reunião

25/04/2015  11h:30min
TRT 16º - 6º
andar – sala

da
Presidência

Gutemberg Pereira Vidal Santos

2. Membros (Portaria GP nº 176/2016)

Nome Órgão Presença
James Magno Araújo Farias Presidente / TRT 16 Presente
Bruno de Carvalho Motejunas TRT 16ª Presente
Fernando Luiz Duarte Barboza TRT 16ª Presente
Maurício Pessoa Lima MPT Ausente com justificativa
Kaio Vyctor Saraiva Cruz OAB Ausente com justificativa
Rômulo José Maia Moura TRT 16ª Presente
Djeison Rafael Neitzke TRT 16ª Presente
Gutemberg Pereira Vidal Santos TRT 16ª Presente
Marcos Antônio de Sousa Silva TRT 16ª Presente
Lorena Soares Dourado TRT 16ª Ausente com justificativa

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

Pg 2 de 4                                                                                         Ata de Reunião

3. Participantes

Os membros do comitê, conforme registro da presença.

Participa da reunião, além dos membros acima registrados: o servidor Ciro Ibiapina Cardoso.

4. Discussão da pauta

Registrada a presença dos membros e dos participantes foi aberta a pauta com as seguintes
deliberações.

5. PAUTA

PONTO DE DISCUSSÃO Deliberação

I - Sugestões de melhorias e novas
funcionalidades. Documento anexo.
Cumprir formalidades do Ato 20/2015/CSJT.GP.SG.

ADIADA para próxima reunião ordinária.

II -  Indicação de nomes para Bando de Talentos.
Ref. P.A 1971/2016. OFÍCIO CIRCULAR
CSJT.GP.SG.SETIC Nº 8

Aprovada a indicação de 3 (três) nomes para o
perfil negocial e 1 (um) nome para o perfil
tecnologia da informação, considerando o porte
deste Regional. Todos com a ressalva expressa de
que não poderão colaborar em regime de
dedicação exclusiva, ante o seu quadro limitado de
servidores.
Expedientes:
– Enviar os nomes, fazendo constar
expressamente a ressalva de que os indicados não
podem atuar em regime de dedicação exclusiva
aos projetos do PJE que por ventura lhes forem
designados.

III - Criação do Grupo de Trabalho de
Regulamentação do PJE.

ADIADA para próxima reunião ordinária.

IV -  Homologação de Versão. Ato
20/2015/CSJT.GP.SG

ADIADA para próxima reunião ordinária.

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

Pg 3 de 4                                                                                         Ata de Reunião

V - Plano de
Capacitação

Aprovada.
PA 1841 (Gab. Dra. Ilka).
Enviar à corregedoria solicitação para que
recomende aos diretores de varas e servidores
responsáveis que observe com extremo zelo as
recomendações do setor de apoio ao preencher o
protocolo de remessa dos recuso do 1º ao 2º grau.
Oficiar a escola judicial para incluir, quando
houver disponibilidade orçamentária, capacitação
dos servidores do 1º Grau.

Expedientes:
1 – Oficiar corregedoria;
2 – Oficiar a escola judicial;
3 – Expedir avisos no PJE.

VI -  Outras sugestões
SEM INCLUSÃO DE NOVOS PONTOS

5.1. Detalhamento das Deliberações dos itens

Em referência ao inciso II do item acima, os nomes indicados são:

FORMULÁRIO DE INDICAÇÃO DE SERVIDORES BANDO DE TALENTOS PJe-JT (Perfil Negocial)
#

Nome Completo

E-mail /Telefone

Lotação
Atual

Disponibilidade
atuação

[TRT/CSJT]

Habilidade

1
Gutemberg Pereira

Vidal Santos*

gutemberg.santos@trt16.jus.br

(98) 2109-9532

CTIC /
Apoio ao PJe

TRT 16

1º Grau

2
Ciro Ibiapina

Cardoso*

ciro.cardoso@trt16.jus.br

(98) 2109-9999

Gab. Des.

Luiz Cosmo

TRT 16

2º Grau

3 Natalia Bragança
Basileu

natalia.basileu@trt16.jus.br
(98)  2109-9455

6º Vara do
Trabalho de

São Luis

TRT 16

Execução

FORMULÁRIO DE INDICAÇÃO DE SERVIDORES BANDO DE TALENTOS PJe-JT (Perfil Negocial)
#    Disponibilidade

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

Pg 4 de 4                                                                                         Ata de Reunião

Nome Completo E-mail /Telefone Lotação
Atual

atuação
[TRT/CSJT]

Habilidade

1
Ronny Paterson Cruz

da Silva*

ronny.silva@trt16.jus.br

(98) 2109-9532

CTIC / Apoio

ao PJe

TRT 16

Desenvolvimento

* Nos termos da Ata da 1º Reunião do Comitê do PJE, realizada no dia 25/04/2016, considerando o porte deste
Tribunal, e conseguintemente o quadro reduzido de servidores, a indicação dos nomes foram limitadas e ainda
com a ressalva expressa da inviabilidade de assumir projetos ou funções em regime de dedicação exclusiva.

6. Fechamento da ata

Aos 25 dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis, sob a coordenação do

Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região
JAMES MAGNO ARAÚJO FARIAS, foi encerrada a presente 1ª Reunião de 2016 do COMITÊ
GESTOR REGIONAL DO SISTEMA PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO DA JUSTIÇA
DO TRABALHO (PJe-JT). Nada mais havendo a consignar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador
Presidente JAMES MAGNO ARAÚJO FARIAS mandou encerrar a presente Ata, lavrada por mim,
Gutemberg Pereira Vida Santos, Secretária do Comitê, a qual, depois de lida e achada conforme, vai
assinada pelo Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente e os integrantes abaixo subscritos. A ATA
não tem anexos.

JAMES MAGNO ARAÚJO FARIAS
Presidente do Comitê e do TRT 16ª Região.

Bruno de Carvalho Motejunas
Juiz auxiliar da Presidência

Gutemberg Pereira Vidal Santos
Secretária do Comitê